
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito Civile

(Provincia di Agrigento)

DETERMINA DIRIGENZIALE N. c  9$  DEL

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. -  Attività di assistenza tariffaria secondo le 
disposizioni dell’ARERA. Impegno di spesa.

CIG:Z702C71F59

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV

Incaricata delle funzioni di cui alfart. 107, commi 2 e 3 del T.U. delle leggi sulfordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lg. n. 267/2000, giusta Determinazione Sindacale n.8 del 
04.03.2020;
Considerato che ai sensi della Deliberazione n. 580/2019 dell'ARERA questo Comune deve 
adempiere agli obblighi indicati in materia di proposta tariffaria;
Considerato che, è necessario adottare con tempestività tutti i provvedimenti e tutti gli atti 
imprescindibili per una corretta gestione tariffaria;
Considerato, altresì, che  è necessario definire un nuovo Piano Tariffario nonché provvedere, 
quale ente gestore del servizio idrico integrato, alle correlate attività di ricognizione delle 
informazioni e dei dati da trasmettere su apposita modulistica alTARERA;
Vista la deliberazione 580/2019 dell’ARERA “che approva il metodo tariffario (MTIT3)”;
Rilevato che all'interno degli uffici comunali sono assenti professionalità tali da garantire la 
puntuale esecuzione degli adempimenti previsti dalla messa a regime del sistema tariffario del 
servizio idrico integrato, nonché di assolvere all'obbligo delle attività dell’ARERA;
Che il Comune di Lampedusa e Linosa ha ottemperato alla precedente deliberazione n.577/2014 
relativa al primo periodo (2012/2013 -  2014/2015) tramite l’assistenza della Società Laboratorio e 
Enti Locali s.r.l. in quanto nell’organico dell’Ente non risulta personale in grado di potervi 
adempiere;
Che sulla piattaforma telematica gestita da Mepa è presente ed attiva la Ditta “Laboratorio 
Utilities e Enti Locali srl” Consulenza strategica integrata per gli enti locali e le Public 
Utilities avente sede a Bologna in via Ilo Barontini n.20 p.Iva 02246011205;
Che già in passato è stato dato incarico alla Dittà Laboratorio Utilites & Enti Locali Srl 
Consulenza strategica integrata per gli enti locali e le Public Utilities - avente sede in Via Ilio 
Barontini n.20 - 40138 BOLOGNA - C.F.1P. 1.02246011205;
Vista la proposta tecnico - economica presentata dalla ditta Laboratorio Utilites & Enti 
Locali Srl - avente sede in Via Ilio Barontini n. 20 - 40138 BOLOGNA - C.F./P.I. 
02246011205, trasmessa a mezzo e-m ail ed acquisita in data del 1 1 .02 .2020 al 
protocollo con il n. 1717 che illustra in dettaglio l’attività ed i servizi che verranno resi 
ed in particolare l’Assistenza tariffaria;
La ditta Laboratorio Utilites & Enti Locali Srl - Consulenza strategica integrata per gli 
enti locali e le Public Utilities ha richiesto il corrispettivo complessivo di € 1.300,00 oltre 
IVA 22% per le attività di assistenza tariffaria secondo le disposizioni dell’ARERA 580/2019;

Di dare atto che il parere contabile e l’attestazione di copertura finanziaria nonché 
l’imputazione contabile di quanto disposto nel presente provvedimento;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto



2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione prevede l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi 
delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti 
massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e 
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006.
Visto che ai sensi dell’art. 23 -  ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come modificato 
dall’art. 1, comma 501, lettera b, della legge 208 del 28-12-2015 i Comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000 
euro.
Visto l'art. 51 della legge n. 142/90, come modificato ed integrato dall'art. 6 della legge n. 
127/97 e dell'art. 2 della legge n. 191/98;
Visto l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006;
Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di 
scissione dei pagamenti (split payment) prevede che le pubbliche amministrazioni 
acquirenti dei beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, 
sono obbligate a versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata 
addebitata loro dai fornitori;
Dato atto che l’importo del contratto da affidare è di € 1.300,00 di cui di € 286,00 per 
IVA al 22%, quindi compatibile con quanto previsto dall’art. 125 comma 11 del D. 
Lgs. n° 163/2006, e successivamente modificato dall’art. 4 comma 2, lett. m -  bis della 
Legge n. 106/2011 che stabilisce“per i servizi di importi inferiore a € 40.000,00 è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Funzionario responsabile”.

DETERMINA

1. Di affidare il servizio di assistenza tariffaria secondo le disposizioni dell’ARERA 
580/2019, alla Ditta Laboratorio Utilites & Enti Locali Srl Consulenza strategica 
integrata per gli enti locali e le Public Utilities - avente sede in Via Ilio Barontini n. 20
- 40138 BOLOGNA - C.F./P.I. 02246011205;
2. Di impegnare per l'anno 2020, la somma di € 1.586,00 iva compresa;
3. Di evidenziare che oggetto della fornitura è l’assistenza e il supporto nell’ambito del 

servizio idrico integrato in particolare sulle tariffe:
- supporto per la compilazione degli schemi RDT per la parte relativa alle tariffe 
idriche,
- definizione dello schema regolatorio di riferimento, determinazione della tariffa del 
servizio idrico integrato e pianificazione tariffaria,
-Che quanto stabilito nel preventivo per gli adempimenti previsti in narrativa ammonta 
ad un importo complessivo di 1.300,00 oltre IVA;
4. Di dare atto che il parere contabile e attestazione copertura finanziaria nonché 
l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente provvedimento;

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla società affidataria;
6. Di liquidare la spesa a ricevimento della fattura, con apposito atto di liquidazione;
7. Di pubblicare tale atto sul sito istituzionale dell’Ente.

2



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. -  Attività di assistenza tariffaria secondo le 
disposizioni dell’ARERA. Impegno di spesa.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 
Si appone regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e 

per gli effetti Dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)

delisidtàre III 
a Balsamo

Impegno di spesa n. S 6 i [ l o  
Lampedusa, li i h  l o )  ( f a  I O


